中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]2025靖海镇人口计生工作例会会议纪要10
来源：网络  作者：浅唱梦痕  更新时间：2025-03-01
第一篇：2024靖海镇人口计生工作例会会议纪要10靖府办[2024]10号2024年10月6日2024年10月6日，镇副镇长林李颖主持召开2024年度第10次人口计生工作例会。会议学习传达上级有关文件、会议精神，镇长黄伟亮回顾总结全镇上一...
第一篇：2025靖海镇人口计生工作例会会议纪要10
靖府办[2025]10号
2025年10月6日
2025年10月6日，镇副镇长林李颖主持召开2025年度第10次人口计生工作例会。会议学习传达上级有关文件、会议精神，镇长黄伟亮回顾总结全镇上一月人口计生工作开展情况，部署本月人口计生工作，并讨论决定有关事项。
一、关于9月份人口计生执行情况问题
会议听取了各村（居）委会书记汇报了上一月各项工作完成情况及新出现的管理对象。9月份全镇共有新婚49对，出生77人，其中一胎51人（政策内51人）、二胎26人（其中政策内26人）。
二、关于9月份人口计生工作奖惩问题
会议决定，后湖、驿后、葛山、厚山、前吴、大潭、后池、月山、北星、西丰、南外11个村能完成当月份各项计生工作任务，对其镇包干责任人周维宏、胡伟、林少东、蔡汉秋、林思奋、林秋雄、陈汉明、林锡洲、戎伟涛、林佩琳、陈穗生11位同志给予通报表扬；后王、义湖、资深、坂美、东光、城东6个村应“双查”而未查，对包干责任人林金发、林惠强、林军武、戎明雄、陈武旭、陈汉丰6人给予通报批评；南山村“四术”落实不及时，应“双查”未查2人，对镇包干责任人佘桂炎给予通报批评；同时派出所、民政办、卫生院
等相关单位能够积极配合镇计生办做好有关信息通报工作，给予表
扬。
三、关于10月份人口计生工作问题
镇长黄伟亮就10月份开展人口计生工作进行部署布置。会议强
调本月计生工作：
1、继续做好迎接省、市考核各项工作。
2、布置县
对村人口计生考核等工作。
3、全面进行人口清理清查工作。
4、做好
新老信息系统交替工作。
5、要求各村（居）委会、镇包干责任人要
对应镇层级动态管理责任制有关规定，对新出现的管理对象落实包干
责任。
会议认为，9月份靖海镇人口计生工作，在上级计生主管部门的指导下，经过镇、村两级干部积极配合，上下协作，较好完成镇各
项计生工作。会议指出，镇、村两级干部目标任务明确，包干责任落
实，工作措施有力，人口管理效果明显。但仍存在一定的不足，工作
力度仍需进一步加强，责任落实仍不到位。
参加会议人员：镇委、镇政府主要领导、分管领导、县人口计
生局驻镇工作人员、镇计生办人员、镇驻村人员、村（居）支部书记、主任和村级计生专干及有关单位领导、工作人员等共56人。
（此页无正文）
靖海镇人民政府办公室
2025年10月6日
抄报：县人口和计划生育局
抄送：镇班子成员、镇人口计生相关单位、各村（居）委靖海镇党政办公室2025年10月6日印发（共印60份）
第二篇：人口计生工作例会会议纪要
XXX市XXX镇人民政府文件
X府字[XXXX]XX号
XXX镇XX月份人口计生工作例会纪要
XXXX年XX月XX日上午，在镇政府会议中心召开镇人口计生工作例会，会议由XXX镇长主持，各村支书、主任、计生专干，镇部分班子成员，镇计生办，服务所全体班干部职工出席了会议，会议学习传达了上级有关会议精神，听取了各村（居）工作情况汇报，点评了上月全镇人口计生工作情况，布置了下月工作任务，现将会议纪要如下：
一、XXX同志传达上级会议文件精神
XX月XX日上午，在XXX市XX区文化楼召开了XXXXX月人口计生工作会议，会议由XXX局长主持，会议学习并传达了上级有关会议精神，指出了目前计生工作中存在的问题，并对今后的工作要求作了重要指示。
一、XXX局长提出继续加强领导，狠抓落实“两非”的排查和打击力度，加强流动人员的管理，做好流动人口的计生服务工作，真正把思想统一到市的工作部署上，把精力集中到清理“四术”库存工作上，确保全面完成阶段性任务。
二、XXX局长指出当前，我镇人口计生工作存在问题：一是一些村委会对开展这次计生集中服务活动重要性和必要性认识不足，只停留在会议上，行动迟缓，成效一般；二是“四术”库存量较大，纯二女产手术尚未取得根本性突破；全镇各项工作比较多、任务较重，计生集中服务活动的时间任务还相当重，完成任务压力还比较大，要进一步加大工作力度，采取灵活多样的方法促进“四术”
措施落实，要坚持抓好“四术”清库工作，要想方设法突破纯二女户结扎这个难点，对政策外怀孕的，要坚决采取补救措施，长抓不懈，求真务实，注重实效，消灭死角，为优质计生打下良好基础。
三、XXX局长要求做好“单独两孩”政策实施工作，高度重视，把落实“单独两孩”政策作为当前的中心任务。卫生计生行政部门要深入学习领会国家、省有关“单独两孩”生育政策的有关文件精神，切实抓好贯彻落实，把思想和行动统一到中央、省的决策部署上来，在全镇范围内不分户籍、不分地域、不限年龄，扎实稳妥有序地统一实施“单独两孩”政策，把落实“单独两孩”政策作为当前工作的中心任务抓实、抓好，推动全市计划生育工作持续稳定健康发展。
四、XXX副市长提出各级卫生计生部门计划生育工作机构，在实施“单独两孩”生育政策过程中，要自觉强化服务意识，切实维护好广大人民群众实行计划生育的合法权益。
二、XXXX年4月份人口计生工作情况
1、人口出生情况：XXXX年XX-XX月全镇共出生XXX人，其中一孩XXX人，二孩XXX人，三孩以上XX人，政策内出生共XXX人，政策生育率XXX%，男婴XX人，出生人口性别比为XXX。
2、落实节育手术情况：XXXX年XX-XX月全镇共落实“四术”XXX例，其中结扎XX例，一孩上环XX例，补救措施X例,皮下埋植X例。
三、点评上月工作
1、查环查孕情况：全镇本轮查环查孕1590人，到目前为止，本轮已查 592，查环查孕率37.2%详见查环查孕登记册），未查998人。
2、免费孕前优生健康检查：XXXX年XX月完成XXX例，占年任务的XXX%。
3、孕情跟踪监控情况：目前全镇掌握怀孕育妇XX人，全部属政策内怀孕，政策内怀孕的育妇中属政策内一胎XX人，已进行一孩登记XX人，属政策内二胎 XX人，已全部申请审批再生育二孩指标。
4、目前全镇手术库存情况：库存 XX例，其中一孩上环XX例，二孩以上结扎XX例（含纯二女扎 XX例），均属未到期对象。
四、布置下月工作任务
一、认真落实计生服务活动月，进一步加大工作力度，进一步充实人员队伍，组织精干力量进村入户，做好清查摸底和动员落实工作，树立对象就是任务的思想，全力清理“四术”库存。
二、落实“单独两孩”政策工作，要严格界定独生子女身份、抓好生育政策的衔接、切实维护广大群众的合法权益等。在我省“单独两孩”政策正式实施前已经怀孕但尚未生育的单独夫妇，应严格督促其依法办理有关手续。对于户籍从外省迁入我省并在我省提出按“单独”申请再生育的，应以我省规定的标准予以确认。
XXX人民政府办公室 XXXX年XX月X日
主题词：计生工作 会议纪要
抄报：市人口计生局，市挂钩单位，镇党政班子成员，镇党政办 发至：各村（社区），镇机关单位、镇属各部门
（共印65份）
第三篇：XX镇人口计生工作例会纪要
（计生工作例会会议纪要例本，供参考）
XX镇人口计生工作例会纪要
（11）XX镇党委政府办公室二○一一年八月五日
8月份人口计生工作例会纪要
2025年8月4日，XXX镇长在镇政府XX会议室主持召开了2025年8月人口计生工作例会。参加会议的人员有：计生办全体工作人员、各村委会书记（主任）、各村委会计生专干、镇卫生院与派出所有关负责人。会议学习传达了上级有关文件、会议精神，听取了各村生育、节育等情况的汇报，了解了各村及责任联系人任务完成情况，总结7月份工作，对8月份工作任务进行了部署。会议纪要如下：
一、学习传达上级有关文件、会议精神
（一）XXX副镇长传达了7月15日XX市（县）人口计生工作会议精神。主要会议精神：
1、……；
2、……；
3、……。
（二）学习《关于切实抓好我市人口计生宣传教育工作的通知》（茂人口计生领导小组【2025】8号）。主要内容：
1、增强宣传首位意识，树立宣教先导理念。
2、建设一批大型 1
人口计生宣传标语和牌匾。
3、在新闻网络开设人口计生公
益宣传栏目。
4、拓展“五期教育”，完善“三栏”内容。
5、创新宣传机制，打造宣传亮点。
6、增加入户宣传品，提高
群众计生知识知晓率。
二、关于各村7月份工作进展情况
（一）全镇工作进展情况：
（1）人口出生情况：全镇7月份出生人口XX人，其中
一孩出生XX人（其中男XX人，政策内XX人；女XX人，政
策内XX人）；二孩出生XX人（其中男XX人，政策内XX人；
女XX人，政策内XX人）。
（2）“四术”落实情况：全镇7月份落实“四术”共XX
例，其中结扎XX例，上环XX例，补救措施XX例。
（3）征收社会抚养费XX万元。
（4）新婚情况：7月份全镇共新婚登记X对夫妇。
（5）人口死亡情况：7月份全镇共登记死亡X人。
（6）登记怀孕情况：7月份全镇登记怀孕共XX人。
（7）流动人口情况：7月份全镇共登记流动人口流出X
人，流入X人。
（属“双查”月份的，加上双查情况，全镇已查X人，未查X人）
（二）其中各村（居）委会工作进展情况
XX村委会出生X人，其中一孩X人，二孩X人；结扎
X例，上环X例，征费X万元，补救措施X例；
XX村委会出生X人，其中一孩X人，二孩X人；结扎
X例，上环X例；
XX村委会出生X人，其中一孩X人，二孩X人；结扎
X例，上环X例，征费X万元；
XX村委会出生X人，其中一孩X人，二孩X人；结扎
X例，上环X例，补救措施X例；
XX村委会出生X人，其中一孩X人，二孩X人；结扎
X例，上环X例；
……
三、工作点评及奖惩
XX镇长对各村（居）委会上月人口计生工作层级责任
制落实情况进行了点评：7月份，全镇人口计生工作任务完
成情况还是较好的，各村（居）委都能按要求做好各项经常
性工作，尤其是计生“四术”……等方面抓得较好，但在征
收社会抚养费……等方面的工作仍然需继续加强，确保全镇
人口计生工作的全面落实。（注：主要对全镇工作点评出好的方面，不足的方面）
（一）各村（居）7月份任务完成情况点评及奖惩
1、XX村、XX村、……完成工作任务情况较好，给予
通报表扬；
2、XX村、XX村、…….完成工作任务情况较差，给予
通报批评。
（二）各责任人7月工作任务完成情况的点评及奖惩
（说明：需点评到每个镇、村干部。具体情况：对完成工作
任务较好的，给予通报表扬的村中的所有联系责任人（含镇、村干部）予以通报奖励；对不完成任务村的，镇挂该村领导、村支部书记、主任和不完成任务的包户联系人要实行相应处
罚，但完成任务的包户联系责任人不应受相应处罚，属通报
奖励的仍需通报奖励。有关点评奖惩情况分列如下，对号入
座）
1、完成上月包干任务的镇干部XXX、XXX；村干部XXX、XXX等同志予以通报表扬，并发给奖金X元。
2、对连续两月不完成任务的镇干部XXX、XXX；村干部
XXX、XXX等同志给予通报批评。
3、连续三个月不完成任务的镇干部XXX、XXX；村干部
XXX、XXX等同志给予X元经济的处罚。
4、对连续四个月不完成任务的镇干部XXX、XXX；村干
部XXX、XXX给予X元经济处罚，并由镇委书记XXX对其进
行诫勉谈话，限期抓好工作的落实，确保这个月完成包干工
作任务。
5、对连续五个月不完成包干任务的镇干部XXX、XXX；
村干部XXX、XXX给予“一票否决”。
四、8月份人口计生工作的部署
XX镇长对当前我镇的人口计生工作作了总结分析，并
对8月份全镇人口计生工作作了部署：
（一）8月份全镇应落实“四术”X例，其中上环X例、结扎X例。各包村包片包户的镇、村干部要深入细致做好新
婚、出生等摸底工作，及时登记、汇报，更好地为育妇做好
服务；各责任联系人要根据各自包干联系对象发动其落实相
应避孕节育措施，催促有关对象缴交社会抚养费。
（二）按出生推算任务，进行出生摸底工作，提前为
做好年报提供数据的核查收集。
（三）继续加强外嫁女的生育、节育调查，为新口径的统计和新平台数据转换提供准确数据，做好信息系统升级的各项准备，扎实推进工作开展。
（四）做好“四术”落实工作，为全面完成人口计生工
作任务打下坚实基础。
（五）配合市镇积极做好人口计生宣教工作，形成良
好计生氛围。
（六）要进一步加大社会抚养费的征收力度。
出席会议人员：XXX、XXX、XXX、XXX（列出参加例会
人员名单）。
（此页无正文）
主题词：计划生育例会纪要
发：各村（居）委，镇直属有关单位
抄送：XX县（市、区）人口计生局，镇三套班子领导
第四篇：XX镇人口计生工作例会纪要
XX镇11月份人口计生工作例会纪要 12月8日，XX副镇长在镇政府会议室主持召开了人口计生工作例会，现纪要如下：
11月份，我镇共完成“四术”103例，其中上环46例，结扎57例（纯二女扎30例），“四术”清库任务仍然很重。11月出生111人，累计出生191人，同比增加24人，政策生育率99.1%，出生人口清查清理工作仍需加大力度。
11月份完成计生“四术”清库工作任务较好的村委会是XX村委、XX村委XXX村委，完成任务较差的是XX村委、XX村委和XX村委。
11月份完成包干任务的是镇班子成员12人：XX
11月份完成包干任务的村“两委”干部 121人：XXX。。11月份没有完成包干任务的村“两委”干部 66人：XXX。。连续二个月没有完成包干任务的 22人：XXX。。
根据《XX镇人口和计划生育层级动态管理责任制考核实施方案》，建议镇委、镇政府:
1、对完成任务较好的XX村委、XX村委和XX村委给予通报表扬，对完成任务较差的XX委、XX村委和XX村委给予通报批评，限期整改，按时完成。
2、对完成包干任务的镇干部XXX人及121名村干部通报表扬，每人奖励 100元。
3、对没有完成11月份包干任务的XX等 66名村干部给予通报批评，限期整改，按时完成。
12月份的工作重点：
一、落实好11月29日全市人口计生工作会议精神，全力抓好“四术”清库工作；
二、抓紧时间做好计生迎检工作；
三、继续抓好查环查孕工作；
参加会议人员：XXX
主题词：计划生育例会纪要二0 一0年十二月九日
抄报：镇委、镇政府，雷州市人口和计划生育局 抄送：镇挂点单位、各村委会（社区）3
第五篇：靖海镇人口和计划生育基层群众自治示范村
靖海镇人口和计划生育基层群众自治
示范村(居)创建活动实施方案
为进一步做好基层人口和计划生育工作，巩固基层计生协评估认定成果，建立和完善广大群众自觉参与和实行计划生育的长效机制，根据县人口计生局《关于印发惠来县人口和计划生育基层群众自治示范村(居)创建活动实施方案的通知》(惠来人口计生局[2025]4号)，结合我镇的实际情况，研究制定了我镇人口和计划生育基层群众自治示范村(居)创建活动(以下简称“示范村(居)建创活动”)的具体实施方案。
一、指导思想
以科学发展观为指导，深入贯彻《中共中央国务院关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》(中发
[2025]22号)、《中共广东省委广东省人民政府关于进一步加强人口与计划生育工作的决定》(粤发[2025]9号)、《广东省人口与计划生育条例》和《中共揭阳市委揭阳市人民政府关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的贯彻意见》(揭委发
[2025]20号)精神，按照《国家人口计生委民政部中国计划生育协会关于加强和完善村级计划生育民主管理和民主监督的意见》(国人口发[2025]85号)、《国家人口计生委中国计划生育协会计划生育村民自治规范》(国人口发[2025]66号)和《人口和计划生育基层群众自治万村(居)示范活动的实施方案》(国人口发
[2025]83号)的要求，将推进人口和计划生育基层群众自治纳入到整体基层群众自治制度建设之中，坚持国家指导与群众自愿、行政管理与群众工作相结合的原则，充分发挥基层计生协等群众
组织的作用，实行群众自我教育、自我管理、自我服务和自我监督，着力完善基层人口计生民主管理和民主监督机制，为推动我县统筹解决人口问题，稳定低生育水平，推进基层民主政治建设，构建社会主义和谐社会做出积极贡献。
二、主要目标
结合目前正在开展的计划生育村民自治合格村评估活动，将流动人口计划生育工作纳入示范村(居)创建活动，狠抓村(居)人口和计划生育网络建设、阵地建设，以“两无”活动为载体，抓基层打基础，强化村(居)自治制度以及自治能力建设，通过培育、树立一批人口和计划生育基层群众自治示范村(居)，探索具有我镇特色的人口计生基层群众自治工作机制，全面推进人口和计划生育基层群众自治工作，促进人口和计划生育长效工作机制建设，引导广大群众自觉、自主、自愿落实计划生育基本国策。
三、组织领导
(一)成立县“示范村(居)创建活动”领导小组
组长：方洽锋
副组长：陈木坚
成员：杨碧叶、高耿鹏
领导小组办公室设在镇计生协会
各村（居）应按要求成立相应的领导小组和办事机构。
(二)明确职责
各村（居）应认真履行职责，切实做好人口和计划生育基层群众自治工作。
1、保障经费，支持村(居)人口和计划生育组织网络、服务阵地建设；
2、推动村(居)民委员会在党组织的领导下协助做好人口和
计划生育工作；
3、指导做好村(居)计划生育协会建设，为基层计划生育协会开展活动创造必要的条件；
4指导基层计生协积极参与人口计生自治事务，动员群众开展自我教育、自我管理、自我服务和自我监督活动。
(三)开展省、市、县三级连创，组织做好示范村(居)创建活动。各村（居）可根据本方案，结合实际研究制定本地区创建活动的具体实施方案，深入推进示范村(居)创建活动。
(四)示范村(居)创建活动纳入人口和计划生育目标管理责任制考核范围。在考核中，凡获市、县级示范点称号的，给予适当加分。
(五)示范村(居)创建活动实行动态管理，获市、县级示范点称号后发生政策外生育或其他严重违反本方案要求情形的，取消其示范点称号。
四、镇级示范村(居)标准和要求
(一)自我教育
l、组织村(居)民学习人口和计划生育相关政策法规及避孕节育、优生优育、生殖健康等知识。
2、经常性开展形式多样的人口和计划生育宣传教育活动，发放计划生育宣传书籍和物品，教育广大育龄群众自觉实行计划生育。
(二)自我管理
1、计划生育工作组织机构健全。计划生育协会、专(兼)职计生干部、村民小组中心户长或育龄妇女小组长(会员小组长)等职责明确。
2、计划生育工作制度规活靶子。建立村级人口计生层级动
态管理责任制，按时召开计划生育工作例会，计划生育档案卡册齐全。
3、掌握群众生育、节育、不育、避孕和生殖健康动态,对本村(居)育龄群众的怀孕、生育、节育情况能及时上报。
4、在当地党政部门指导下，民主讨论制定符合国家法律法规和体现大多数村(居)民意愿的人口计划生育村规民约，并得到较好执行。
5、组织开展“诚信计生”活动，动员群众自愿签订计划生育合同，并按合同约定兑理奖惩。
6、充分发挥计划生育利益导向作用，全面落实计划生育政策法规及村规民约规定的奖励优惠政策。民主讨论和研究拟定村(居)集体资产和收益、征地补偿款等利益分配方案时要有利于计划生育家庭，且具有本村(居)特色。
(三)自我服务
1、有规范的办公、服务场所和相关的人员、设施，能够经常开展人口和计划生育各类宣传咨询活动。
2、积极协助镇场人口计生工作机构开展查环、查孕、查病、生殖保健服务和计划生育经常性工作，落实避孕药具发放和育龄群众的随访工作。
3、组织开展对计划生育困难家庭的重点帮扶、救助活动。
4、群众能够自觉实行计划生育，知情选择并接受避孕节育措施。
(四)自我监督
1、村务公开和民主评议制度健全。全面、准确、及时公开人口和计划生育政现法规及落实情况等衙大事项；多数育龄群众参与民主评议本村(居)计划生育工作情况，评议结果与村(居)
民委员会及计划生育专(兼)职干部待遇挂钩。
2、能够及时向当地政府和相关部门反映计划生育工作中存在的问题，主动接受和答复群众对计划生育的投诉和质询，并予以及时解决。
(五)指标要求
1、连续三年以上村(居)无政策外出生。
2、近三年没有非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别的人工终止妊娠行为，无溺、弃女婴事件，无非医学需要的大月份引产，新生婴儿性别比趋于正常。
3、近三年没有因计划生育问题引起的集体上访和严重违法行为。
4、群众对本村(居)的人口和计划生育工作满意度较高。
五、实施步骤
依据国家、省、市人口计生部门2025年至2025年开展人口和计划生育基层群众自治村(居)示范活动的要求，2025年靖海镇30％的村(居)争取达到省的示范创建标准。
(一)靖海镇东光村作为第一批省、市、县示范创建点，正式启动创建活动。
(二)2025年一2025年树立典型，逐步推广。
1、按照省、市的安排和部署，开展“示范村(居)建创活动”，总结、交流、推广第一批“示范村(居)建创活动”工作经验。
2、选定、上报辖区15％的村(居)作为第二、三批省、市示范创建点。
(三)2025年一2025年研讨总结，全面推广
1、选定、上报辖区25％的村(居)作为第四、五批省、市示范创建点。全面推广示范村(居)创建活动。
2、召开全镇“示范村(居)建创活动”总结及经验交流会。
六、评估和表彰
(一)创建点的上报、确定
1、以村场为单位，每年初上报当年的省、市、县级示范村(居)创建点，选择创建点应以工作基础较好、两委班子坚强有力，专(兼)职干部务实精干为主要标准。
2、县级示范村(居)创建点由县“示范村(居)建创活动”领导小组抽检确认。
(二)示范点的评估、表彰
1、县“示范村(居)建创活动”领导小组组织专门考评组，对已上报的县级创建点进行考察评估，确认县级创建点。
2、对县级示范点给予表彰，并从中择优推荐上报市级村（居）示范点。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！